
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 151  del Reg. 
 

Del 17.11.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

INTERVENTO  ASSISTENZIALE IN FAVORE DI 

NUCLEI FAMILIARI PER RIMBORSO  SPESE  DI  

VIAGGI  PRESSO  CENTRI RIABILITATIVI - 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA I SEMESTRE 

2022-         
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 151 del 17.11.2022 

N. 488 Del 18.11.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  INTERVENTO  ASSISTENZIALE IN FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI 

PER RIMBORSO  SPESE  DI  VIAGGI  PRESSO  CENTRI 

RIABILITATIVI - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA I SEMESTRE 

2022-         

 
L'anno duemilaventidue, il giorno  diciassette del mese di novembre nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento 

Sindacale di nomina n. 19 in data 29/07/2022, legittimato , pertanto, ad emanare il presente 

provvedimento non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause 

di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PREMESSO CHE: 

- l'art. 1 lett. c della Legge 104 /92 persegue il recupero funzionale e sociale della persona affetta da 

minorazioni fisiche, psichiche e sensoriali e assicura i servizi e le prestazioni per la prevenzione, la 

cura e la riabilitazione delle minorazioni; 

- l'art. 3 comma 2 garantisce alla persona diversamente abile il diritto alle prestazioni stabilite in 

suo favore in relazione alla natura e alla consistenza della minorazione, alla capacità complessiva 

individuale residua a alla efficacia delle terapie riabilitative; 

- l'art 7 prevede la cura e la riabilitazione della persona diversamente abile si realizzano con 

programmi che prevedano prestazioni sanitarie e sociali integrate tra loro, a questo fine il Servizio 

Sanitario Nazionale, tramite le strutture proprie o convenzionate, assicura:“gli interventi per la cura 

e la riabilitazione precoce della persona diversamente abile nonché gli specifici interventi 

riabilitativi e ambulatoriali, a domicilio o presso i centri socio-riabilitativi ed educativi a carattere 

diurno o residenziale di cui all'articolo 8, comma 1, lettera1); 

             VISTO l'art 6 lett. c della L.R. 68 del 18/04/1981 che prevede: sono di competenza dei 

Comuni i servizi di trasporto gratuiti per la frequenza degli asili- nido, della scuola di ogni ordine e 

grado, dei corsi di formazione professionale e dei centri educativo – riabilitativa carattere 

ambulatoriale diurno; 

             VISTO il Decreto dell'Assessorato alla Famiglia, Politiche Sociali e Autonomie Locali del 

15/04/2003 il quale  all'art.3 prevede prestazioni gratuite a favore di soggetti portatori di handicap 

(minori e adulti) per la frequenza di centri di riabilitazione sanitaria; 

             CONSIDERATO che i Comuni possono, assicurare le prestazioni alla persona con 



 

 

problemi di disabilità, con partecipazione alle spese; 

             DATO ATTO CHE: 

- l'intervento economico previsto per le persone con disabilità che frequentano i centri socio-

riabilitativi ed educativi a carattere ambulatoriale e diurno,consiste nel rimborso del carburante per 

l'uso dell'auto privata, pari ad 1/5 del costo della benzina per le corse kilometriche di andata e 

ritorno presso i centri di riabilitazione accreditati; 

            CONSIDERATO CHE: 

-i soggetti, che intendono beneficiare del rimborso spese di viaggio, hanno inoltrato regolare 

istanza presso l’ufficio Servizi Sociali, e che a tutt'oggi sono pervenute n. 6 richieste di rimborso 

spese da parte di famiglie con soggetti portatori di handicap  che hanno provveduto ad 

accompagnare i propri familiari presso i centri di riabilitazione,  

-con Deliberazione Giuntale n. 142 del 21/10/2015, esecutiva, si è deciso di prendere atto, dei 

criteri stabiliti per l’accesso all’intervento assistenziale in favore di nuclei familiari per il rimborso 

delle spese di viaggio presso centri riabilitativi, secondo lo schema sotto riportato, dando atto che ai 

soggetti portatori di handicap grave ai sensi della L.104/92 art.3 comma 3, sarà aggiunta una 

maggiorazione del 10%, 
 

Fascia di reddito  Valore I.S.E.E. Percentuale spettante 

I^ fascia fino a 8.000,00 100% 

II^ fascia Da 8.000,01 – 15.000,00 80% 

III^ fascia 15,000,01 – 20.000,00 60% 

IV^fascia 20.000,01 in poi 40% 
 

CHE con  provvedimento di giunta Municipale  n. 201 del 10/11/2022, esecutivo, è stata 

approvata la relazione  prot. n.13299 del 07/10/2022 agli atti di questo Ente, predisposta 

dall’Ufficio Servizi Sociali, ed è stata assegnata   al Responsabile dell’Area Amministrativa per 

l’anno 2022  la somma presunta di € 6.000,00,  ai fini del rimborso delle spese di viaggio ai soggetti 

aventi diritto tenendo conto dei kilometri percorsi  e della situazione reddituale nonché del grado di 

disabilità degli stessi; 

VISTI i certificati di frequenza presentati dai richiedenti il contributo registrati al protocollo 

generale dell’Ente; 

TENUTO CONTO delle sedute effettuate, dei chilometri percorsi e della situazione 

reddituale, nonchè il grado di disabilità, la spesa complessiva ascende ad € 2.868,32; 

 CONSIDERATO che occorre provvedere al relativo impegno e liquidazione  della somma 

suddetta; 

RILEVATO che: 

-la spesa per l’importante e indispensabile servizio in oggetto,  per altro di natura obbligatoria, 

rientra altresì fra quelle previste dall’art. 163 comma 2 del TUEL del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

(nel caso di gestione provvisoria); 

VISTE: 

              -il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15/03/1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 

             -la Legge 142/90, così come recepita nella regione Siciliana dalla Legge n. 48/91 e s.m.i. 

-le LL.RR. n. 23/1996, n. 30/2000 e s.m.i.;  

-la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 e s.m.i.; 

-la Legge Regionale n. 68 del 18/04/1981; 



 

 

-Il Decreto dell'Assessorato alla Famiglia 15 aprile 2003; 

-il Decreto Legislativo 18 agosto 18 agosto 2000, n. 267; 

-la determinazione del Sindaco n. 19 in data 29/07/2022; 

-il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1)- Di impegnare e conseguentemente liquidare, al fine di poter erogare un contributo straordinario 

quale rimborso spese di viaggio presso centri riabilitativi per il I°  semestre 2022, ai soggetti 

indicati nella relazione e prospetto contabile prot. n. 13299 del 07/10/2022 agli atti dell’ufficio,  

che non viene allegata materialmente alla presente ai sensi del D.Lgs 30.06.2003, n.196 

“Codice in materia di protezione dei dati personali”, la  complessiva somma di  € 2.868,32;  

 2)-Di imputare la superiore spesa di € 2.868,32 al titolo 1 – Missione 12 – Programma 4 -Capitolo 

n.1945/8 –“Sostegno economico in favore di soggetti portatori di handicap” del redigendo 

bilancio pluriennale di previsione  2022/2024 in corso di approvazione; 

3)-Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile servizio  in oggetto, per altro di natura 

obbligatoria, rientra altresì fra quelle previste dall’art. 163 comma 2 del TUEL del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. (nel caso di gestione provvisoria); 

4)- Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata 

all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

5)-La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi e nella selezione apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione 

all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 

della legge 241/90, così come recepita con la L.R 10/91;  

6)-Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

 F.to Sig.ra Anna MANGANO 
Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

 F.to Dott.ssa Rosalia SVELTI 

 



 

 

 
COMUNE DI SINAGRA 

Prov. di Messina 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

  

 Il Visto attestante la copertura finanziaria è reso 

nell'osservanza dei limiti imposti dall'art. 188, comma 

1 quater, fino all'applicazione del disavanzo 

 

 
Lì, 18.11.2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to GIGLIA SILVANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  18.11.2022   al  03.12.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 18.11.2022 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro CURRAO 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


